Et quavis aduersus operationem dictæ clausulae ad habendum, obstante quædam ipsius fideicommissio agnatorum, eorumque descendantium, Capitulum prædictum prætendere copia devolutionem, Tum ob finitam lineam dictorum de Ferratinis, quibus dominus in empheyteus concessio fuerant, Tum ex defectu hæreditis, quem flante dicta repudiatione Petrus non habebat, sed eis hæreditate subcurtoris administratione jacebat; Ac etiam ex eo, quod per fideicommissum perpetuum à Cecilia ordinatum, ita bona empheyteus, contra legis, ac investiture prohibitionem, ad manus mortuas transiisse dicebantur; E converso autem Georgius cupiens dominus non privari, prætentebat illas pro proprio, & filiatione obtineat, tanquam ab investitura vocatus, sive quatenus devolutionis prætensis subsisteret, mediante aliquo summae solutione, vel generationum, seu ex alijs circumstantiis in dispositiva contentis, confit alij quam per simplicem presumptionem, generaliter concessionem restriccam effe ad folios hæredes sanguinis, seu ad certum genus personarum, fucus autem ubi haec ratio cessat, quia tunc dicta clausula, præterea

Et quod magis me movebat, erat subsequuta observantia

O dura

7 dum constabat de pluribus alienationibus liberis pro harribus, & successoribus quibuscumque factis à possessoribus pro tempore, & quibus Capitulum liberis, & absque contradictione, vel restituzione assensum praestitit, cum improbabile omnino esset, ut adeo insigne Capitulum, ut plurimum ex primi ordinis Conclutorum, & Prelatorum numero repletum, id pati voluerit, praesertim quia notoria est ejusdem Capituli in his materiis exacta diligentia, quam observantiam ponderandam esse dicebam, non tanquam actum alteratum concessionis, cum tunc intrare posset defectus potestatis, ob non servatas solemnitates prescriptas per extrazag. Ambiose, sed tanquam interpretativum veritatis, ac voluntatis partium ab initio. Et haec quadriga ipsius Georgii,

Quo verò ad deviationem à Capitulo praeferam, parum probabilem dicebam praeferentem ex primo capite finita linea illorum de Ferratinis, Tum quia, posita dicta qualitate hereditaria, & transitoria ad quoquemque, militerat linę hæreditum sanguinis finitum esse, Tum quia posito etiam emphyteusim ad illos de sanguine restrictam esse, adhuc stante prius per dominum directum praefixa translationi re-emphyteutice ad illis de Ferratinis in illos 8 de Pictoribus, itorum, non autem illorum lines erat attendenda, cum dominum confusus per quendam actum oculatum vim habeat refutacionis, seu extinxionis primarum concessionis facta venditori, & nove investitura ex integrō facta empori, ut ceteris allegatis articulo formiter discuso plene firmatur in decr. 182. p. 6. rec. In Curia passim recepta & laepis in aliis canonizata, præterim in gravissima Saraphen. fidei coram Duxozetto inter suas decis. 748. & 760. & recent. apud Corvinum, decr. 18. & 19.

Super alia deviationem capite ex defectu hæreditis, ingenue fatebar, me non agnoscere difficultatis occasionem, quia licet filii, cui emphyteusim hæreditatis delata erat, ab illa abstinerit, non per hoc tamen dici posse videbatur, bona effecta esse adeo vacanta, quod pro excluendo filio, ne in eis succederet, intrare posset devoluta in præjudicium creditorum, quibusita de facili, collaudando inter defuncti successorem, & dominum directum, fraus fieri posset, sed hæreditis persona intellectualis, & juris ministerio representari videtur in curatore ei deputato ad commodum creditorum, qui in omnem evenum, filio defuncti ablinente, & alium proximum intra decimum gradum supponere posset, hæreditatem cum beneficio inventari audeat, ne alias ex hac formalitate, ius ipsi legitime quæsum, contra omnem legis intentionem, & jutitatis rationem annullum remaneret, ex iis quia in fortioribus terminis habent deducta in Farf. hoc tit. 8. ubi examinerunt decis. 86. part. 5. recent, cui Capitulum innitebatur, cum dicta decisionis fundamenta causum omnino diversum percerenter, ut in d. Farfen. Et licet aliqui Canonici, præsterni insignis Juris Consultus apud me temper recol. memoria Andofilia illorum Decanus hæ benevolè diffidens, dicet nullam id ex hac parte autoritatem id firmante, Replacabam tamen, quod reis, & possessoribus, retorquendo considerationem, sufficit, nullam dari auctoritatem ex parte capituli adorioris, cuius onus est sua petitionis, vel intentionis fundamentum probare, atque auctoritatum defectum provenire ex carens dubitationis, quod scilicet tanquam de causa indubitate nemo dubitaverit.

Adduciebam pro hoc assumpto probando argumentum exclusionis sicuti succelotis in bonis vacantiis, quoties nullus legitimus hæres adest, quia potius ad dominum, quam ad fiscum emphyteusis præterim ecclesiastica devolvitur, unde idem dicebat censendum esse, ubi hæres adest, sed hæreditatem repudiat, quia idem est successorem non adest, vel adest, & nolle hæreditatem, eodem modo, quo in parte dictis idem esse decedere sine testamento, ac descendere cum testamento, ex quo nullus adest, cum similibus.

Tunc replicabam argumentum non procedere, quia ubi agitur de emphyteusis hereditaria ad quoquemque transitoria, magis communis & recepta esse videtur, ut etiam ad fiscum transeat, ex deducib. per Fulgineum, tit. de success. 9. & per Rot. in Farfen. bonorum 19. Junii 1647. coram Rota inter eius impress. decr. 339. latius in eadem 18. Decemb. 1648. coram Cervo, decr. 261. n. 9. & seqq. p. 10. rec.

Venit occasio maturus hunc punctum examinandi in Tusciana bonorum vacantiis, de qua sub tit. de feud. 72. agnovi responsione non esse tutam, quoniam auctoritates predicte, & alii ibidem cumulate recte procedunt in sicut successione per confirmationem delinqutentes, legittimos successores alias habentes, secus autem ubi agitur de luc-

S U M M A R I U M .

1. Casus controversie.
2. Ex quibus contractus dicatur emphyteusis, & non locationis.
3. Emphyteusis Ecclesiastica non est transitoria ad extraneos.
4. Et quid in proprie operetur clausula, ad habendum.
5. Alienatio facta reservata Beneplacito an causet caducitatem.
6. A caducitate causa probabiliter opinata licet insufficiens excusat.
7. In dubio potius locatio quam emphyteusis presumitur.
8. Ex quantitate pensionis distinguuntur locatio ad emphyteusis.
9. Pactum caducitatis ob non solutam pensionem convenit etiam locationi.
10. An soluto laudem probet emphyteusis.
11. Explicatur quando clausula ad habendum sit operaiva necne.
12. De argumentis facientibus emphyteusim hæreditariam.

**E**x duobus censuit Rota die 3. Maii 1661. coram Cervo, factum est casum deviationis vince controvergia ad favorem Monasterii Sancte Crucis. Primo nempe ob alienationem irrequito domino iusta terminos generales texti in finali Cod. de sur. employ. & cap. postea extra locos, Et secundo ex capite linea fissa, non obstante quod ex parte Columnae postdictis duo pretenderentur, utrumque deviationis caput existentia. Primo nempe quod non de emphyteusi, sed de perpetua locatione ageretur. Et secundo, quod ubi esset emphyteusis, illa era mere hereditaria, ad quoscumque extraneos transitoria, tum ob clausulam ad habendum, tum ex verbo in perpetuum.

Ad primum enim responderet dictio super edita, quod licet verba contractus esse aquivoqua, ad utrumque illum referribantur, dum partes pronunciebantur, & verbo emphyteusi auuntur, duo tamen concurabant, emphyteusis potius suadentia, Primo nempe, quod in causa non solutionis canonis, seu responsoris per triennium, locutus est ad fiduciarii, quod emphyteusis non autem locationis convenit, allegando decr. Seraph. 36. m. 13. Et secundum abolutione landem, cum hoc enim hærediti, non autem locationis convenit, allegando Cap. Lxx. consilat. 18. num. 12. Buratti. decr. 601. num. 5. decr. 14. num. 46. & 47. & 12. num. 1. pari. 6. recent. Romana Devolutionis vince 14. Maii 1646. coram Melito, & Romana deviationis domus 4. Septembris 1651. coram Bichio, ubi in specie responderet ad decisionem 334. Buratti, firmante ex quantitate pensionis correspondentes fructibus censendam esse locationem, quod foliiger procedat, quando ista circumstantia univoca, ac emphyteusi tantum, non autem locationi convenientes non concurredunt, prout in eo causa non concurrebant.

Ad aliud vero fundamentum prædictum dicitur, in emphyteusi Ecclesiastica receptam regulam esse, illi in concerto pro foliis hæreditum sanguinis, clausulam verbo ad habendum, ac alteram in perpetuum, intelligendas esse juxta eti naturam, ac durante investitura, Ita non extendat contractum ultra personas comprehensas, præteritum cum clausula ad habendum non efficit extensa, sed ceterata, inherente decisiōe, quae in hac materia magistris repatri solent in Casiana bonorum tertia. Decemb. 1646. & 10. Junii 1648. coram eadem Cervo, quarum primæ est impressa, decr. 427. p. 9. rec. & altera decr. 209. pari. 6. & cum quibus processum est in dicta Romana deviationis domus 4. Decemb. 1651. coram Bichio, & in aliis.

Et multo magis, ubi non solum clausula ad habendum, non est extensa, sed modicata est ab illis verbis, Provisi sumbus soleat. Tunc enim emphyteusis naturam nullatenus alterat, quamvis eti latissime extensa, quoniam alienandi facultas intelligitur, vel inter personas comprehensas proximitatis ordine non servata, vel pro tempore durans, in futura dictio, non curato contrario resultante a quantitate pensionis correspondentes fructibus, cum hoc non nullum tantum, sed equivoquum efficit utroque emphyteusi etiam congruum, ut decidunt habeatur in Romana Casalissimae vix. decr. 50. & in aliis hoc sit. Cum enim in propria facti specie, unicæ rancum accederet solutio laudem facta per successorem non informatum post annos 100. & ultra, nullam exinde dicebant resultere posse interpretationem huiusmodi voluntatis, que utique solvens cognita esse non poterat, unde receptam habemus proportionem, obseruantem remotam & ultra quadraginta annos pro interpretatione voluntatis non suffragari.

Quatenus vero pertinet ad alterum punctum, an feliciter posito, quod efficit emphyteusis, eti clausula potius venire mere hereditaria, Conclusio in allegatis decisionibus præsternit in Casiana bonorum coram Cervo, decr. 427. part. 9. & 209. pari. 1. rec. quod feliciter clausula ad habendum, & equivoquentes de sua natura importantes alienabilitatem & transsum ad extraneos, non alterent concessionem statuam, sed intra eius limites huiusmodi operationem faciant, verillima eti, quod concessionis dispositiva, certi genetis & strictio- nem, seu expressam prohibitionem concinet, & tunc clausula ad habendum, & equivoquentes, juxta dictum intellectum, contra carum regularem naturam capienda sunt, ob rationem incompatibilitatis, ac vitanda contradictionis, vel substantia correctionis, atque hoc est vera & unica ratio, in qua huiusmodi conclusio firmatur tali causa verillima;

Secus autem ubi agitur de simplici concessione nullam restrictionem, vel prohibitionem habente, ita ut dicta incom-

patibilitatis, vel contradictionis & correctionis ratio non obstat, tunc enim nil impedit videtur dicta clausulis sum confutare & connaturam operationem. Cum alio non obstat nisi regularis natura emphyteusis Ecclesiasticae, quae simplicem juris presumptionem etiam levem inducit ab humi modo effectoribus excludendam, cum non impliet emphyteusum esse Ecclesiasticam & meret hereditariam ad quoquecumque transitoriam ex copiosè deducit per Addendum dec. 25. p. 3. rec. in dicta Romana devolutionis Palatii cor. Albergaria, & non semel in praedictis, & alia hoc sit.

Claruit ubi non agitur de huiusmodi clausulis, simpliciter in exercitius adiectis, & de quibus dubitari valeat quod ex notariorum stylo, præter intentionem partium adiecta sunt, sed alia etiam verba & circumstantiae concurrent in idem tendenti, ut in presenti, tum ex stipulatione facta propter, que clausula ceterata juxta opinionem in Rota receptam importat stipulationem pro hereditibus successoribus quibuscumque. Tum ex translatione quoniamcumque iurium, nullo concedenti reservato nisi in expressis, quod est maximus ponderis. Tum deinde & fortius ex illis verbis, ad veram & mundam proprietatem perpetuamque hereditationis, per que ut pote clarissima, dicebam calum remanente indubitate, cui jucundum glossa & interpretationem incipaces ad text. in ille aut ille, si de leg. 3. multo magis omnibus predictis simul ponderatis.

Proposita causa sub die 16. Junii 1662. dilata fuit resolutio, quod iuxta sylium arguit ex premisis fuisse de dicta decisione viribus fatis dubitatum, & resatio penderit nisi concordia controversiam terminaverit, vel caue defensione mutari sint, cum amplius de causa aliud non audiatur.

### ROMANA DOMUS DE JACOBILLIS PRO JACOBILLIS, CUM MONTISTIS.

Causa disputata in Congregatione Monium.

An concessio importet locationem, vel emphyteusim, & quando hoc sit hereditaria & alienabilis stante clausula ad habendum.

### S U M M A R I U M .

- 1 Causa controversia, qualis presumatur contractus, an scilicet censetur emphyteus, locatio, vel census,
- 2 Substantia veritatis, ac voluntatis partium potius ad hoc attendenda quam figura verborum.
- 3 De argumentis locationis potius quam emphyteusis.
- 4 In dubio potius locatio, vel census, quam emphyteusis.
- 5 De argumentis emphyteusis potius quam locationis.

### D I S C . XXXIV .

Requmentores dilputationes, que in hac materia emphyteusica soleant in Curia haberi, constitutis in hoc puncto concernente naturam contractus, an scilicet importet emphyteusum, vel perpetuam locationem, seu censum reservativum, tam ad effectum caducitatis in eau non facta solutionis canonum, seu alienacionis abique licentia, intrants in emphyteusum, non autem in locatione, vel censu, nisi patet alio (fudante), quam ad effectum solutionis laudemnum, ac frequenter alterum (in concessione prefertim Ecclesiastica) devolutionis ob linea finitam, cum regulari, in cortice & figura verborum, cum sapientis contractus, vel verius imperiti Notarii, præter partium intentum, non intelligentes quid agant, rem pro se rebibere solent, potius vero inquitandam esse pro judicio prudenti arbitrio, ac discretione substantiam voluntatis partium, ad text. in cap. confirmatione, ab glo. & D.D., de religio, dominibus. Afficit. dec. 80. n. 8. Duard. in censu in proam. q. 13. n. 15.

In hac autem causa, in Congregatione Montium dicebam idem quod ipsius mea fuit dicendi confundendo, pro huiusmodi difficultate contractus natura indaganda, immorandum non esse in cortice & figura verborum, cum sapientis contractus, vel verius imperiti Notarii, præter partium intentum, non intelligentes quid agant, rem pro se rebibere solent, potius vero inquitandam esse pro judicio prudenti arbitrio, ac discretione substantiam voluntatis partium, ad text. in cap. confirmatione, ab glo. & D.D., de religio, dominibus. Afficit. dec. 80. n. 8. Duard. in censu in proam. q. 13. n. 15.

Unde propterea quamvis partus tamen verbo emphyteusis, atque alio in contrarium ponentes, pro eo sit presumpto, quia in dubio contractus talis censetur, quemque partes

denominantur, vel è contrà, ut dec. 110. par. 6. rec. alio apud Merlin. dec. 545. n. 7. & sopus, non per hoc tamen sequitur, quod s'verba, vel conjectura, aliisque circumstantiae suadant diversam partium voluntatem, solum vocabulum huius prævalere debet, quoniam est nuda juris presumptio, contraria probationibus, vel presumptionibus & administris cludibilis, iuxta theor. Jos. de Imola in c. ad aueriant. de reb. Ecclesie, non aliena. Natta con. 3. n. 2. Everard. in topico loco de emphyteusis ad censum, n. 6. Duard. daju. 13. n. 13. Rot. dec. 14. n. 12. & d. dec. 110. n. 6. p. 6. rec. Multo magis, ubi in presenti, ac frequentius fere in omnibus, ista verba emphyteusis & locationis, promiscue adhibiti sunt, ita ut partes illa habuerint pro synonymis, quia nempe dicuntur locari in emphyteusis &c. tunc enim verba remanent & equivoca, utpote ad unum, vel alterum titulum referribilia, idque, vel nullae sunt, vel medice operationis, ut habeat apud Buratt. dec. 324. n. 11. & d. dec. 14. n. 13. p. 6. rec.

Ex multis autem in hac facta specie, in qua dicebatur locationis in emphyteusis, observabam pro locatione potius respondendum esse. Primo nempe ex quantitate canonis, seu pensionis correspondente fructibus, quam esse magnam conjecturam s'epis profeta eti Rota, ut constat ex dicta plenissima decisione 334. Buratt., ubi cumulis concordantibus dictum hinc esse verum modum distinguendi in uno contra eum ab altero, quia in emphyteusis solvitur solum quid modicum in recognitionem dominii, ac iam late in Romana Casalis media vie 15. Mais 1662. coram Bevilacqua, & in aliis, quibus hoc edid. isti.

Et quavis ista circumstantia mihi numquam artifex, qui exceptus quibusdam regionibus particulare rationem in hac materia habentibus, in quibus ob probabilem famam quod bona esset in foro privatorum Ecclesiæ data in protectionem & unico contextu ab eisdem accepta sub modica recognitione, ut s'bona Ferrarie, & Bononia, Status Urbini, & Abbatis Farfani, cum similiibus. Si vera effet hec proprie, nonnunquam practicabilis effet contractus emphyteusicus in bonis Ecclesiæ, quæ concedi non possunt ablique evidenti willitate, ut habetur præterea deductum in dicta Romana Casalis media via, hoc isti. dico. 30. Nilominus quia, ut ibidem constat, illa ponderatione non obstante Rota sequi proficit huiusmodi propositionem, idcirco in iudicando, præsternit in Curia & Statu Ecclesiastico, ubi magna hujus Tribunalis autoritas, magni facienda venit haec circumstantia, potissimum ubi ex aliis in idem tendentibus corroborata remantur.

Secundo fortiter ex quadam pauci franco rem consequam, mediante subrogatione alterius rei tanti redditus, quod correspoderet duodecim ducatis, qui pro pensione, seu canone solvi debent. Unde ligue directum dominum in nulla confederatione habitum fuisse, sed ad solum redditum iuxta locationis naturam partes resplices, unde propterea observabam ex rationis identitate cadere firmata apud Franci. dec. 392. & Merlin. dec. 210. n. 6. ut ex pacto, seu facultate francandi, vendicationis potius quam emphyteusis contractus censeri debeat, quamvis in verbis talis de nominetur.

Tertio ex perpetuitate concessionis, que recte convenit locationi, & effe eius regulari & consueta natura, non autem emphyteusis Ecclesiastica, de qua agebam, cuius regularis natura est tertium, vel ad summum quartam generationem non egredi, ut ponderatur apud Buratt. dicta dec. 334. n. 20. cum aliis per Fulgin. tit. de alteratione, quest. 7.

Quarto ex procurata obligatione ex parte concedentis, non solum ipsius domus concessionis, sed etiam aliorum bonorum concessionarii pro solutione responsum, nullo adjecto pacto caducitatis in eau non facta solutionis, quia sola caducitatis in jure reputari solet melior domini cautela, & gravior non solventis pena. Unde quemadmodum illo patet occidente, non leve administrum emphyteusis resulat, ita è converto.

Quinto non ob non prohibita alienacionem sine afferso, vel non conventionem solutionem laudemnum in causis licentias, seu verius imperiti Notarii, præter partium intentum, non intelligentes quid agant, rem pro se rebibere solent, potius vero inquitandam esse pro judicio prudenti arbitrio, ac discretione substantiam voluntatis partium, ad text. in cap. confirmatione, ab glo. & D.D., de religio, dominibus. Afficit. dec. 80. n. 8. Duard. in censu in proam. q. 13. n. 15.

Unde propterea quamvis partus tamen verbo emphyteusis, atque alio in contrarium ponentes, pro eo sit presumpto, quia in dubio contractus talis censetur, quemque partes

in accipientem, vel s'latem locationis, non autem emphyteusis, cui repugnat nisi pro domino reservari, cum fibi remaneat directum dominium cum civili etiam possessione animo retenta, cuius vigore facto ea devolutio naturalem quoque propria autoritate adipicet conceditur, unde proptereabi devolutio est clara, praxis fibi concedit medium affiliationis, quod ponderatur per Durandum de censibus in proam. d. q. 13. n. 6. Everard. loco cit. Rota d. dec. 14. p. 6. rec. in Romana devolutione palati 18. Junii 1657. cor. Albertato, plus coram edend. & aliis confirmata.